



۱۰ | ۴ | ۰۱

نواززد



«سیاوش‌های ایلام چرا در بالایشگاه تهران سوختند.» عنوان گزارشی است که سی‌ان‌ئی خبری عصر ایران، بعد از حادثه آتش‌سوزی بالایشگاه تهران به آن پرداخته و پرسش مهمی را مطرح کرده؛ چرا کارگران روستایی ایلامی که به‌عنوان تکنسیین در امری تخصصی کار می‌کردند، در حادثه‌ای چنین هولناک در آتش بی‌تدبیری می‌سوزند؟

در این گزارش به «خودسوزی» دختران ایلامی به‌عنوان شاهدهی اشاره شده که به استناد اعتراضی آن گویا آتش با ایلامی‌ها سر‌ناسازگاری دارد «و حالا حتی وقتی بالایشگاهی در تهران آتش می‌گیرد باز هم قربانیانش که در میان شعله‌ها سوختند، زاده و بالیده ایلام هستند؛ شش جوان زیر ۳۰ سال روستایی. چند معروح نیمه جان که برهانشان در آتش سوخته.» در جریان آتش‌سوزی در یکی از بخش‌های بالایشگاه نفت تهران، شش کارگر ایلامی در میان شعله‌ها جان دادند. آنها تا آخرین دقیقه برای خاموش کردن آتش که ستون‌های قططیر را می‌بلعید جنگیدند اما «آتش» پسر ایلامی‌ها را خوب می‌سوزاند! مسجد دارایی فرزند امیر، نعمت کوخایی فرزند علی اکبر، پوریا دارایی فرزند آزادخان، حسن دارایی فرزند عابدین، افشار میرزائی فرزند برار و کاظم امیری فرزند بابیره جان باختند. علی نظر حلیلیان و جواد نوروزی هم به‌شدت دچار سوختگی شده‌اند. بالایشگاه‌ها مثل هر سیستم دیگری نیاز به تعمیرات دارند، خراب شدن قطعات، فرسودگی و خوردگی و گاهی چک‌کردن دهما قطعه و بیج‌وهم‌ره نیازمند بهره‌رگر فتن از متخصصان و تعمیر کارانی است که هم در این حوزه دانش داشته باشند و هم جسارت رویروایی با خطر. اما بیجه‌های روستایی ایلام کمی و کجا مشخص شدند؟ کارگران بخش تعمیرات یا اورهال(Overhul) معمولا فصلی کار می‌کنند، مثل یک ارتش آمادباش. در عملیات اورهال بازرسی نیروهای متخصص آموزش دیده در زمینه مکانیک، الکترونیک و الکتروکنیک، کوچکتربین قطعات و تجهیزات مکانیکی و الکترونیکی همه دستگاه‌ها و ادوات بزرگ و پیچیده بالایشگاه را تعمیر، تعویض و بازرسی می‌کنند. کاری سخت و نفس گیر که برای رعایت نکات ایمنی در زمانی صورت می‌گیرد که بالایشگاه از مدار تولید خارج شده باشد. ماجرا ساده است. ایلام استانی که ظرفیت‌های بالقوه نفت و گاز آن مثال‌زدنی است، «کار» ندارد. اگر دارد «مدیر کارآمد» ندارد تا از ظرفیت این همه جوان استفاده کند.

دیلوک

وزیر بهداشت:
در سرطان باید پیشگیری مقدم بر درمان قرار گیرد و بسر همین اساس باید ثبت سرطان در کشور جدی‌تر و علمی‌تر سرطان در ایران.

رئیس سازمان ثبت اسناد:

در ۶ماه اول سال، ۳۵۱ هزار ازدواج ثبت شده که ۳ درصد کاهش داشته است. ۸۷ هزار و ۳۸۰ مسورد طلاق ثبت شده که ۶ درصد افزایش داشته است.

معاون اجرایی شورای شهر تهران:

چندین گونی سندن و مدرک از هنر‌های فاقد سندن و ابهامات مالی در دوران تصدی احمدی‌نژاد بر شهرداری تهران موجود است.

دغدغه

ایران غمگین در ۱۰ پرده



حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مذکاری ایران

نمی‌برند. مهم نیست که پول دار باشند یا فقیر، مهم این است که حس رضایت از زندگی پایین آمده و در اینجا دیگر، پول حرف اول را نمی‌زند.
۲- مردم نسبت به هم بی تفاوت شده‌اند:
استادایم سر صحنه‌های خشونت و خودکشی، برایمان فرقی نمی‌کند که آن قمه به سر جوانی فرود می‌آید یا نه، برای‌مان مهم نیست که مردی از بالای بلای عابر پیاده خودش را حلق اویز می‌کند.
۳- مسئولیت اجتماعی کم شده است:
ایا واقعا از ۴۰ همسایه خود خبردار هستید؟ اصلا آنها را می‌شناسیم؟ موضوع تعافل اجتماعی که تا این حد در سفارشات ائمه‌نسب به آن هشدار داده شده چقدر مورد توجه ماست؟
۴- اعتماد بین مردم کاسته شده است:
قدیمی‌ترها

به یاد دارند که یک لایح سبیل اعتبار داشت و آن را گرو می‌گناشتند، حالا چطور؟ چرا برای انجام ساده‌ترین مرادات اقتصادی هزاران چک و سفته هم نمی‌تواند اعتمادی هرچند اندک را برای‌مان فراهم کند؟

۵- کمتر برای خود و دیگران فرصت شادی فراهم می‌کنیم:
رونق مراسم‌های شاد ما به اندازه مراسمات غمگین‌مان نیست. نه جشن‌های مذهبی و قومی مثل قبل رونق دارند و نه حتی جشن‌های ملی. آنچه از این جشن‌ها باقی مانده، عموما همان‌هایی است که رنگ و بوی دولتی دارند.
۶- کارگرد قصه خانواده از بین رفته است:
روابط درون خانواده دیگر مثل گذشته نیست. حریم‌ها در آستانه شکسته شدند یا شکسته شده‌اند. اگر جامعه‌ای خانواده سالم نداشته باشد، سالم نخواهد ماند. این‌رنگ خطر را بسیاری از خانواده‌ها شنیده‌اند. اما هنوز برای بهبود شرایط دست به اقدامی نزده‌اند.

۷- اخلاق اجتماعی ضعیف است:
اشاره می‌کنم به ۲۰ پرسشی که مقام معظم رهبری در استبان خراسان شمالی مطرح کردند که بخش عمده‌ای از آنها به موضوع اخلاق اجتماعی و ترویج دروغ‌گویی در جامعه اشاره داشت. آیا هنوز درنیافته‌ایم، جامعه که در آن اخلاق اجتماعی ضعیف باشد، سست خواهد شد؟

۸- هویت فرهنگی‌ما در معرض خطر است:
از زمانی که لفظ «شبیخون فرهنگی» در ادبیات سیاسی کشور مطرح شد تا امروز که از «ناتوی فرهنگی» سخن به میان می‌آید، سال‌های زیادی گذشته و شراریت به مراتب بدتر شده است. جامعه‌ای که بنیان‌های فرهنگی‌اش تخریب و تهدید شود، اصالت خود را از دست می‌دهد.

۹- مطالبه‌گری اجتماعی نهادینه شده نیست:
برای مجلس و مردم ما حقوق اجتماعی چندان مطرح نیست. اگر چراغی سرر کوچه سوخته باشد به ۱۰



قصه‌های بومیه

از سوی مراکز دولتی تئاترهای گسترده‌ای برای فرهنگسازی در زمینه ازدواج آسان صورت گرفته که توانسته مسائل مالی مهریه را به حاشیه براند.
● عکس: غلامرضا رضایی آغوزگله / ایرنا

کمیسیون اجتماعی مجلس به معاونت زنان ریاست جمهوری پیشنهاد داد:

تقسیم اموال؛ جایگزین مهریه

- سعیده علیپور**

روزنامه‌نگار

تغییر شکل داد که در آن پرداخت مبلغی از پیش تعیین شده، جایی نداشت. اما در کشورهای اسلامی مهریه شکل سنتی خود را تا حدود زیادی حفظ کرد، به طوری که زن در حین ازدواج یا پس از جدایی می‌تواند مهریه تعیین شده در زمان عقد را از مرد طلب کند و در صورتی که مرد از پرداخت آن به هر دلیلی امتناع کند، برابر با قوانین، منظر جزای کیفری باشد.

در دو دهه اخیر با تغییر ساختارهای جامعه مدنی و حضور فعال تر زنان در کشور بارها در خصوص ازدواج و تغییر در قانون ازدواج بحث‌های متعددی مطرح شد، اما همواره از لحاظ حقوقی و فقهی مقاومت‌هایی صورت گرفت که هیچ‌گاه آن را به مرحله اجرایی نر رسید. این موضوع اما در دهه اخیر با زیاد شدن پرونده‌های مطالبات مهریه به مردانی که به دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه به زنان‌ها روانه شدند، به اضافه شدن بندی در قوانین کیفری منجر شد که براساس آن مردانی

می‌گویند: اینکه برخی بتوانند از قانون مهریه به عنوان راهی برای کسب در آمد استفاده کنند، یکی از علل زیاد شدن طلاق و البته ترس جوانان از ازدواج است. این درحالی‌است که قانون تقسیم اموال که در خیلی از کشورهای دنیا اجرا می‌شود نتیجه تجربه‌ای است که نشان داده به عدالت نزدیک‌تر است و به بالا بردن کرامت زنان در خانواده منجر می‌شود.

بیحت جایگزینی تقسیم اموال زوجین در قوانین البته موضوع جدیدی نیست و در بندی از عقدنامه نیز به آن اشاره شده است. براساس این بند در صورت تقاضای بی‌دلیل طلاق از سوی مرد، طبق قانون نیمی از اموال مرد به زن داده می‌شود. اما به گفته برخی از وکلای بند به راحتی قابلیت اجرا ندارد و مردان به راحتی می‌توانند با روش‌هایی این بند از قانون را اجرا نکنند. این در حالی است که با قانونی شدن این بند، راه‌های گریز از آن نیز در قانون بسته خواهد شد.

زهرا ارزنی، حقوقدان و فعال حقوق زنان که خود یکی از موافقان این پیشنهاد است به جامعه فردا می‌گوید: قانون فعلی مهریه مشکلات فراوانی دارد و گاها در دادگاه‌های خانواده شاهد از زیایی می‌کنند.

مسعود رضایی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، که پیشنهاد تقسیم اموال را در

کمیسیون اجتماعی مجلس به معاون زنان رئیس‌جمهور مطرح کرده، به جامعه فردا

مز

توسعه صنعتی عسلویه بدون توجه به محیط زیست



توسعه نامهمگن و بی‌توجهی به محیط‌زیست در اجرای طرح‌های صنعتی کم‌کم آثار خود را نشان می‌دهد. عسلویه که بزرگترین میدان‌های نفتی ایران در آن قرار دارد سال‌هاست که با این مشکل دست و پنجه نرم می‌کند، اما دولت‌ها به دلیل ضرورت استخراج گاز چشماشان را بر این مشکلات بسته‌اند. حال رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفته توسعه صنعتی در عسلویه با توسعه محیط‌زیست همگام نبوده و باعث تخریب محیط‌زیست

این منطقه شده است. به گفته عیسی کلانتری در شهرستان عسلویه آلودگی‌های گسترده‌ای بر اثر فعالیت صنایع به‌وجود آمده و باید تلاش شود تا محیط‌امنی برای زندگی مردم در این منطقه ایجاد شود.او همچنین اضافه کرده وزیر نفت با پذیرش شرایط منطقه از نظر زیست محیطی برای رفع این مشکلات و بهبود فضای این منطقه متعهد شده و قول داده زمینه بهبود اوضاع فراهم شود.کلانتری همچنین گفته همگامی توسعه و بهبود محیط‌زیست در منطقه عسلویه اولویت نخست سازمان حفاظت محیط‌زیست است.به اعتقاد او توسعه فضای سبز و حفاظت از زیست‌بوم‌های دریایی از جمله مرجان‌ها در این منطقه یک ضرورت است.

کما

کما

مرگ ۱۵۲۷ نفر بر اثر اعتیاد در کشور



اعتیاد در ایران همچنان یکی از بزرگترین معضلات اجتماعی است که براساس برخی آمار تا چهار میلیون نفر را درگیر خود کرده است. این معضل علاوه بر بار سنگین اقتصادی و مشکلات اجتماعی جان انسان‌ها را هم به خطر می‌اندازد.

سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرده از ابتدای فروردین تا پایان شهریورماه امسال هزار و ۵۲۷ نفر بر اثر اعتیاد در کشور جان خود را از دست داده‌اند. این میزان مرگ و میر در مقایسه

با مدت مشابه سال قبل (۱۳۹۵) که هزار و ۶۰۴ نفر بود، ۴۸ درصد کاهش را نشان می‌دهد. از میزان ۱۵۲۷ نفری که بر اثر اعتیاد در ۶ماهه نخست اسمال جان خود را از دست داده‌اند، هزار و ۳۶۱ نفر مرد و ۱۶۶ نفر زن بودند. این در حالی است که آمار مردان ششده بر اثر اعتیاد در نیمه نخست سال گذشته هزار و ۴۵۱ و تعداد زنان ۱۵۳ نفر بود.

در این مدت استان‌های تهران با ۳۴۹، فارس با ۱۷۹ و اصفهان با ۱۰۱ فوتی بیشترین و استان‌های خراسان جنوبی با ۸، مازندران و ایلام هر کدام با ۹ و گلستان، سمنان و یوشهر هر کدام با ۱۲ فوتی کمترین آمار تلفات اعتیاد را داشته‌اند.

سازمان و اداره زنگ می‌زنیم، اما نسبت به حقوق اجتماعی خود نه پرسشی داریم و نه دغدغه‌ای. از سوی دیگر مسئولان نیز از پرداختن ما به موضوع اجتماعی هراسی نهادینه شده دارند که این موضوع باید بیشتر مورد بررسی قرار بگیرد.

۱۰- شایسته‌سالاری در حوزه اجتماعی زیاد مورد توجه نیست و از آن سوء ضربی سرمایه اجتماعی ما هم پایین است:
اخیرا پژوهشی در وزارت کشور با موضوع سرمایه اجتماعی انجام شده و نتایج واقعا خوب نیست. چطور کشوری که هر کوچهاش پر است از خانواده‌هایی که جوانی خود و فرزندانشان را برای جنگ تحمیلی به نظام تقدیم کردند، در دوره‌ای، حتی حاضر به بخشیدن یارانه‌هایشان نشدند؟ این نشان‌ده نیازمندی مردم نیست که در جای خود بحثی قابل طرح است. این نشان‌های است از عدم اعتماد ما و پایین بودن میزان سرمایه اجتماعی جامعه.

زنان در خانواده و باید این اهرم نه تنها وسیله سوءاستفاده نباشد، که به امنیت زن در خانواده کمک کند. باید زهر دو سوی ماجرا را دید؛ هم به حقوق مرد توجه کرد و هم به حقوق زن.

به گفته او تقسیم اموال به برقراری حقوق مساوی در خانواده کمک می‌کند. اما ارزشی تصویب این قانون را در صورتی صحیح می‌داند که سایر قوانین ازدواج نیز تغییر کرد. چرا که در غیر این صورت این قانون تنها می‌تواند وضعیت زن در خانواده را متزلزل کند. خیلی اوقات زمانی که خواهان طلاق هستند از اهرم مهریه برای طلاق بهره می‌گیرند و به شرط بخشیدن مهریه می‌توانند طلاق خود را جاری کنند. این موضوع در مورد شرط دیگر مثل حق تحصیل و حضانت فرزند نیز صادق است و این درست همان مواردی است که برخی ترجیح می‌دهند در قوانین مربوط به آن دواج ورود نکنند؛ زیرا با اشکالات مهم فقهی روبه‌رو خواهد شد.

امسا در این میان برخی نیز قوانین ازدواج و موضوع مهریه را از دیدگاه اخلاقی نگاه می‌کنند. محمد تقی فاضل‌مبیدی، عضو مجمع محققین ومدندان حوزه علمیه قم و استاد دانشکده مفید قم در این باره به جامعه فردا می‌گوید: خیلی از قوانین در گذر زمان با نگاه به فقه اسلامی دستخوش تغییر شده‌است. این موضوع می‌تواند در مورد مهریه هم صادق باشد اما این تغییر باید در صورتی باشد که بر مبنای حفظ اخلاق در ازدواج باشد.

او اشاره به اینکه مهریه را از دو منظر حقوقی و اخلاقی می‌توان نگریست می‌گوید: اصل ازدواج همان موردی است که در قرآن به آن اشاره شده است و هدف از ازدواج آرامش است و اگر قرار است در این میان قانونی وارد شود که آن آرامش را به هم بینداید باید از آن پرهیز کرد. اگر مهریه به گونه‌ای بسته شود که باعث شود زن یا شوهر در کمال ناآرامی باشند این با فلسفه ازدواج در اسلام در تعارض است.

این استناد دانشگاه با بیسان اینکه مهریه در دوره‌ای در اسلام مورد تأیید بوده که زن‌ها هیچ مهر در آمدی نداشتند و مردسالاری حاکم بود می‌گوید: این پستوانه مالی و اقتصادی مردان را در نظام فوت یا ترک مرد از مشکلات اقتصادی مصون نگه می‌داشت. امسا در روزگار فعلی که شاهد رقابت بین مهریه‌های سنگین هستیم نگاه زن و مرد را به هم به شکل بستانکار و بهکار تقیلس می‌دهیم و آن را از اول جور می‌شکل می‌دهیم که مرد به من بهدکار است و عشق را در زندگی تحت الشعاع قرار می‌دهد.

او با اشاره به اینکه تقسیم اموال در شرع مشخص شده است، تقسیم اموال را برای حل مشکلات خانواده راه معقولی برای کاهش طلاق نمی‌داند.

دقیقه

شکندگی کاشی ماندگار



جامعه فردا: کاشی‌های ماندگار، میراث ماندگاری برای سازمان میراث فرهنگی نبود. بعد از نصب کاشی بر پیشانی خانه روستایی رئیس جمهوری در سرخه سمنان، انتقادهای پیدا و پنهان از این ابتکار مدیران روابط عمومی میراث که حالا دیگر در سمت اجرایی نیستند، بیشتر شنیده شد. شاید بتوان شکست کاشی ماندگار بر سر در خانه عثمان محمدپرست، از اساتید برجسته دوتارنوازی خراسان را استعاره‌ای از شکندگی طرحی دانست که بی‌رنگی ماندگار نداشت و مانند ساختار ناپایدار مدیریت در این سازمان فرهنگی، نشان داد هر نوعی از خلاقیت چطور می‌تواند به سطحی از ایندخال سقوط کند.

با کنار رفتن بی‌دربی مدیران سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شاید بتوان گفت؛ مهم‌ترین اثر تراتیوی اقتصاد نفتی که همان جلب نگاه جهانیان به‌عنوان سرمایه‌گذار و گردشگر برای آرزآوری و ورود به حوزه‌های میراث و تاریخ و طبیعت ایران زمین است، هیچ وقت نمی‌تواند عملیاتی شود. شاهد این مدعا،عقد مهریت چهار رئیس سازمان در کمتر از ۵ سال بر سازمان میراث فرهنگی در دولت حسن روحانی است. سازمانی که بیش از آنکه حاشیه امنی برای حفاظت و صیانت از میراث تاریخی باشد، حیاط خلوت پر حاشیه‌ای برای دولت‌ها است. چنانکه دولت‌های نهم و دهم نیز با تغییرات پشت‌سرمه در این سازمان، صدمات جبران‌ناپذیری بر پیگره این سازمان مهم وارد ساختند.

کاشی ماندگار تنها یک نمونه‌از طرح‌هایی با فرم و محتوایی قابل اجراست که در گردونه ناپایدار مدیریت میراث فرهنگی، پتک بی‌تدبیری می‌خورد و به جای آنکه حریمی برای عمارت سازمان تاریخ و تمدن کشور باشد، حتی حرمتی برای ماندگاران ابران زمین نمی‌گذارد. طرح کاشی ماندگار در بدو تولد به‌دلیل سوءاستفاده‌های حداقلی مدیران حداقلی، خورد شده است و تکه‌هایش تمثیلی از سرنوشت میراث تاریخی ایران و نحوه استفاده ما از آن دارد. میراثی که بی‌شک یکی از رونق‌بخش‌ترین داشته‌های موزه‌های مهم جهان است.

پوریا نسوری مبتکر طرح کاشی ماندگار که حالا دیگر مدیر روابط عمومی سازمان میراث فرهنگی نیست، به جامعه فردا می‌گوید: به رسانه‌ها مسئله را بیش از اندازه بزرگ کرده‌اند. نصب کاشی ماندگار بر سر در خانه پدری حسن روحانی که رئیس جمهوری و منتخب نخبگان فرهنگی و سیاسی ایران است امر غریبی نیست. او البته به کج‌سلیقگی در نحوه اطلاع‌رسانی این نصب اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد که کاشی ماندگار خانه داده‌میر باقری و بردارن معیاد درخشانی در اولویت استان مهمان بوده و می‌شد ابتدا اینها نصب شوند. وی البته به موزه شدن خانه بزرگان سیاست و دین در کشور اشاره کرد و افزود: یکی از اهداف و چشم‌اندازهای طرح کاشی ماندگار طرحی نقشه گردشگری هر شهری است. برای نصب کاشی استان‌ها پیشنهاد خود را به سازمان مطرح می‌کردند و بر اساس خواست آنها این کاشی‌ها برای استان‌ها ارسال می‌شود.

سوری با اشاره به اینکه حالا دیگر مسئولیتی در سازمان ندارد توضیح داد که مونسان رئیس سازمان، حلقاقلقشی در این شیوه که مورد انتقاد رسانه‌هاست نداشته و این نوعی کج‌سلیقی در اجرا از سوی مدیران سازمان مرگزی و استان‌هاست.